
COMUNE DI SAN MARTINO VALLE CAUDINA
Provincia di Avellino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Oggetto Data
11 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 -
RICOGNIZIONE DEI PIANI IN ESSO ASSORBITI.

  10-03-2023

Addì   dieci marzo  duemilaventitre alle ore 13:05, nella sala delle adunanze di questo

Comune si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge.

Presiede il SINDACO, arch. PASQUALE PISANO.

Sono intervenuti i Signori:

cognome/nome qualifica Presente/Assente
PISANO PASQUALE SINDACO Presente

LO IACO MARIO VICESINDACO Presente

VILLANOVA BENIAMINO ASSESSORE Assente

D'ANTONIO ANNAMARIA ASSESSORE Presente

D'ALESSIO GIUSEPPINA ASSESSORE ESTERNO Presente

PRESENTI                  4                                     ASSENTI               1

Assiste il dott  Saverio Ciccone - SEGRETARIO COMUNALE.

Il SINDACO - arch. PASQUALE PISANO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



All'appello risultano presenti in videoconferenza telematica il Sindaco Pisano Pasquale, Lo Iaco
Mario, D’Antonio Annamaria e D’Alessio Giuseppina.
Il Sindaco inserisce all’ordine del giorno la proposta n. 22
Il Segretario su richiesta  del Sindaco illustra la proposta  n. 17 ponendola alla votazione .

LA GIUNTA COMUNALE

attestata la propria competenza ai sensi dell'articolo 48 del Decreto legislativo n. 267/2000;

vista la proposta deliberativa n. 17 concernente l'oggetto e i pareri tecnico e contabile, ai

sensi dell'articolo 49 del Decreto legislativo n. 267/2000;

ritenuto di dover approvare la suddetta proposta;

con votazione unanime e favorevole dei presenti espressa sulla suddetta proposta ;

DELIBERA

di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente

provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale;

Con successiva e separata votazione unanime e favorevole DICHIARA la presente delibera

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000



COMUNE DI SAN MARTINO VALLE CAUDINA
Provincia di Avellino

www.sanmatinovc.it                                             email:comune@sanmartinovc.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Oggetto Data
17 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 -
RICOGNIZIONE DEI PIANI IN ESSO ASSORBITI.

  09-03-2023

Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni nella L. 113/2021 recante “Misure urgenti per il

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni, funzionale

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della

giustizia”, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le Pubbliche

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, con più di cinquanta

dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), nel rispetto delle

vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. 150/2009 e della L. 190/2012;

- con il D.M. n. 132 del 30/06/2022, pubblicato in G.U. il 07/09/2022 e in vigore dal

22/09/2022, “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione”, è stato adottato il Piano tipo, previsto dal comma 6 dell’art. 6 del D.L.

80/2021, quale strumento di supporto alle amministrazioni;

- le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, come previsto dall’art. 6,

comma 6, del D.L. 80/2021, procedono esclusivamente alle attività di cui all’art. 6 del DM 132

del 30/06/2022, di seguito riassunte:

mappatura processi rischi corruttivi e trasparenza;

struttura organizzativa;



organizzazione lavoro agile;

piano triennale dei fabbisogni di personale;

- il Piano ha durata triennale e deve essere aggiornato annualmente;

- il comma 6-bis dell’art. 6, D.L. 80/2021, così come introdotto dal D.L. 228 del 30.12.2021 e

successivamente modificato dall’art. 7 del D.L. 36, c. 1, lett. a), n. 1) del 30.4.2022, ha stabilito

che in sede di prima applicazione il Piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il

30 giugno 2022;

- il D.M. n. 132 del 30/06/2022, pubblicato in G.U. il 07/09/2022 e vigente dal 22/09/2022,

all’art. 8 dispone che in sede di prima applicazione il termine di applicazione del PIAO è differito

a “120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione”, che per gli enti

locali è giunto al 31 agosto 2022;

- che, secondo una lettura condivisa anche dall’ANCI Nazionale, la scadenza per l’adozione del

PIAO 2022/2024 da parte di tutti gli enti locali, è fissata al 28 dicembre 2022;

- il D.P.R. 81 del 24/06/2022 (previsto dall’art. 6, comma 5, del D.L. 80/2021), entrato in vigore

il 15/07/2022, individua e sopprime gli adempimenti inerenti i piani assorbiti nelle apposite

sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione;

PRESO ATTO CHE

-  il Comune di San Martino Valle Caudina (AV), alla data del 31-12-2021 registra un numero di

dipendenti di 18 unità e un numero di abitanti di n. 4.805 unità (rilevabili dal sito

https://demo.istat.it);

- il Comune di San Martino Valle Caudina (AV), alla data del 28 dicembre 2022 ha meno di 50

dipendenti e una popolazione residente inferiore a 5000 abitanti rientrando nella definizione di

"piccoli comuni" di cui all'art. 1 comma 2 della L. 158/2017.

- il Comune di San Martino Valle Caudina, alla data del 28 dicembre 2022, pur non avendo

adottato il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022 - 2024, aveva approvato i

seguenti piani:

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, di cui alla deliberazione di Consiglio

Comunale n. 12 del 3.8.2022;

Piano della Performance 2022-2024, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 48

del 20.4.2022;

Piano delle azioni positive 2022-2024, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 5

del 19.1.2022;

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 con

deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 1.5.2022 "Conferma, per il triennio



2022-2024, del piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con

deliberazione di giunta comunale n.22 del 10.03.2021";

Programmazione struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.

86 del 3.11.2021 "Riorganizzazione e rifunzionalizzazione di servizi e uffici. Attuazione

della programmazione del fabbisogno del personale. Direttive e determinazioni";

Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, di cui alla deliberazione di

Giunta Comunale n. 55 del 11.5.2022;

DATO ATTO CHE

- in sede di prima applicazione, il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il

triennio 2022/2024 ha natura sostanzialmente “ricognitiva” dei Piani già adottati da questo ente

in precedenza per l’annualità 2022 e che in esso vengono assorbiti;

RITENUTO

- opportuno approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio

2022/2024, onde evitare le conseguenze legislative previste per siffatta mancanza;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi

dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore

finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2022 - 2024

mediante la ricognizione di tutti i piani già adottati da questo ente in premessa elencati;

2. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito

internet istituzionale del Comune;

3. di inviare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza

del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale, come previsto dal comma 4

dell’art. 6 del D.L. 80/2021;

PROPONE DI DICHIARARE

- con separata votazione, il presente provvedimento urgente e pertanto immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

San Martino Valle Caudina (AV), 8.3.2023 dott. Saverio Ciccone



PARERE EX ARTT. 49 - 1° comma - e 147/bis - 1° comma - D.Lgs. n° 267/2000

Il Responsabile  Saverio Ciccone, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m. e i. e

dell’art. 7 del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione Consiliare n° 1 del 21 gennaio

2013, in ordine alla legittimità, alla regolarità e alla correttezza amministrativa nonché riguardo al parere di regolarità

tecnica si  ESPRIME  in senso Favorevole

IL RESPONSABILE

 Saverio Ciccone

PARERE EX ARTT. 49 - 1° comma - e 147/bis - 1° comma - D.Lgs. n° 267/2000

Il Responsabile Dott.ssa Filomena Abate, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m. e

i. e dell’art. 7 del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione Consiliare n° 1 del 21 gennaio

2013, si ESPRIME in senso  Favorevole .

IL RESPONSABILE

Dott.ssa Filomena Abate



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
arch. PASQUALE PISANO  Saverio Ciccone

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti di ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione

E’ stata affissa all’Albo Pretorio on  line del Comune il giorno 13-03-2023 con il  n. 287  per la1)

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000,

n.267.

E’ stata comunicata in elenco ai capigruppo consiliari ed il relativo testo  è stato messo a2)

disposizione dei consiglieri ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

  Saverio Ciccone

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA

■     Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 del D.Lgs.267/2000).

□     Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

□     Perché confermata dal voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri (Art. 127

           c.2 D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Saverio Ciccone


		2023-03-13T11:06:59+0100
	pisano pasquale


		2023-03-13T11:12:19+0100
	Saverio Ciccone


		2023-03-13T11:12:19+0100
	Saverio Ciccone


		2023-03-13T11:12:19+0100
	Saverio Ciccone




